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رزمندگان با ایمان، مردمی مقاوم، شهادت‌طلبی 
والا و دشمنی بی‌رحم به تصویر کشیده می‌شوند. 
این رویکرد، چه در فیلم‌های دهه ۱۳۶۰ با رنگ و 
بوی مستند و چه در آثار دهه‌های بعد با قالب‌های 
داستانی‌تر، همواره حفظ شــده است. در واقع 
این سینما، کوشیده نه فقط از یک تاریخ دفاع 
کند، بلکه آن را بازتولید، تثبیت و تداوم ببخشد؛ 
به‌ویژه در نسل‌هایی که خود تجربه‌ای مستقیم 

از آن دوران ندارند.
در سوی دیگر، ســینمای جنگ هالیوود 
معمولاً با دو کارکرد عمده ظاهر می‌شود: گاهی 
به عنوان ابزار ملی‌گرایانــه و تبلیغاتی، و گاهی 

به‌مثابه ابزاری انتقادی و بازاندیشانه. 
در فیلم‌هایــی ماننــد »پــرل هاربــر« یا 
»تک‌تیرانــداز آمریکایی«، جنــگ و قهرمانی 
به‌شدت با حس وطن‌دوســتی گره می‌خورد؛ 
مخاطب با غرور ملــی و پیروزی‌های فردی یا 
گروهی همراه می‌شود و سینما به تولید گفتمان 
هویتی جدید برای جامعــه‌ای که خود را رهبر 
جهان آزاد می‌داند، کمک می‌کند. اما در مقابل، 
فیلم‌هایی چون »شــیرهای جوان« یا »متولد 
چهارم ژوئیه« به‌شدت انتقادی‌اند. در این آثار، 
سینما نه بازوی دولت، بلکه آینه‌ای برای نمایش 
زخم‌های پنهان جنگ اســت؛ از آســیب‌های 
روانی سربازان گرفته تا فساد نظامی، دروغ‌های 

سیاسی و فاجعه‌های انسانی.
از این رو، تفاوت اصلی در کارکرد سیاسی 
و اجتماعی این دو گونه سینمایی را می‌توان در 
نســبت آن‌ها با قدرت و ایدئولوژی جست‌وجو 
کرد. در ایران، ســینمای دفــاع مقدس بیش 
از آنکه تریبونی برای نقد باشــد، ابزاری برای 
تداوم روایت مشروعیت‌ساز مقاومت است. در 
حالی که در آمریکا، آزادی ساختارهای تولید 
و تنوع گفتمانی، به فیلم‌ساز اجازه می‌دهد گاه 
روایتی کاملًا متضاد با سیاســت رسمی ارائه 
کند. این تفاوت، به‌ویژه در نظام تولید و توزیع 
نیز مشهود است؛ سینمای دفاع مقدس اغلب 
تحت حمایت مستقیم یا غیرمستقیم نهادهای 

دولتی تولید می‌شود، در حالی که در هالیوود، 
اگرچه دولت‌ها ممکن است در تولید برخی آثار 
همکاری کنند، اما تنوع در استودیوها، مخاطب 
و سرمایه‌گذار، امکان نقد ساختار رسمی را نیز 

فراهم می‌آورد.
در نهایت، ســینمای دفاع مقدس بیشتر 
بر تثبیــت یــک حقیقــت تاریخی-ایمانی و 
الهام‌بخشی جمعی متمرکز است، در حالی که 
سینمای جنگ هالیوود، بین دو قطب بازسازی 
غرور ملی و آسیب‌شناســی آنچه جنگ به بار 

می‌آورد، در نوسان است.

دو روایت از جنگ، دو زبان از انسان
مروری بر تفاوت‌های سینمای دفاع مقدس 
ایــران و ســینمای جنگ هالیــوود، تصویری 
روشــن از دو گونه روایت‌گری به‌دست می‌دهد 
که هر یک، جنــگ را نه به‌عنوان یــک واقعه 
صرف، بلکه به‌مثابه مفهومی فرهنگی، اخلاقی 
و انســانی بازخوانی می‌کنند. یکــی، جنگ را 
بستری برای نمایش ایمان، فداکاری و مقاومت 
جمعی می‌بیند و دیگری، آن را به‌مثابه بحرانی 
پیچیده در تجربه زیسته انسان مدرن، به تصویر 
می‌کشــد. این تفاوت، تنها در مضمون و محتوا 
باقی نمی‌ماند؛ بلکه در فرم، زبان سینمایی، نوع 

قهرمان، و حتی هدف نهایی روایت اثرگذار است.
سینمای دفاع مقدس، با ریشه‌های عمیق 
در تجربه تاریخی انقــاب و جنگ تحمیلی، 
همچنان بر مفاهیمی چون شــهادت، ایثار و 
مقاومت اخلاقی پای می‌فشــارد. در حالی که 
ســینمای جنگ هالیوود، به‌ویــژه در دو دهه 
اخیر، بیــش از آنکه به پیروزی فکــر کند، به 
عوارض و بحران‌های درونی جنگ توجه دارد. 
این ســینما گاه با زبانی بصری مسحورکننده، 
جنگ را بازسازی می‌کند تا تأثیر بگذارد، شوکه 
کند یا به تفکر وادارد؛ اما سینمای ایران بیشتر 
به دنبال انتقال »باور« و »اعتقاد« اســت، نه 

صرفاً بازآفرینی واقعیت عینی.
با این حال، هــر دو گونه ســینما در حال 
تحول‌انــد. در ایران، برخی فیلم‌ســازان جوان 
کوشیده‌اند قالب‌های کلاسیک دفاع مقدس را 
بشکنند و به روایت‌های انسانی‌تر، جزئی‌نگرتر 
و حتی انتقادی‌تری برســند؛ فیلم‌هایی مانند 
»ویلایی‌ها« یــا »موقعیت مهــدی« گواه این 
چرخش‌اند. در آمریــکا نیز، گرچه هنوز جریان 
پرقــدرت قهرمان‌ســازی و وطن‌دوســتی 
پابرجاســت، اما نقــد اجتماعــی و روان‌کاوی 
سربازان پســاجنگ نیز به بخشی جدی از بدنه 

سینمایی تبدیل شده است.

جدول مقایسه‌ای سینمای دفاع مقدس ایران و سینمای جنگ هالیوود

سینمای جنگ هالیوودسینمای دفاع مقدس )ایران(ویژگی‌ها

تجربی، روان‌شناسانه، گاه انتقادیقدسی، اخلاق‌محور، میدان رستگارینگاه به جنگ

فردگرا، پیچیده، خاکستری، گاه ضدقهرمانمجاهد، فداکار، بی‌ادعا، گاه گمنامنوع قهرمان

چندلایه، فلاش‌بک‌دار، پایان‌های بازخطی، ساده، نمادین، بدون پیچیدگی فرمیروایت داستانی

فنی، پیشرفته، جلوه‌های ویژه‌ی گستردهواقع‌گرای خام، بدون تکنولوژی‌های پیشرفتهفرم بصری

ایجاد تجربه حسی-روانی، نقد یا غرور ملیالهام‌بخشی، تثبیت ارزش‌های دینی و ملیهدف نهایی

بازاندیشی، نقد سیاست، یا سرگرمی ملی‌گراحافظه‌سازی تاریخی و فرهنگیکارکرد اجتماعی

متنوع؛ از تبلیغ تا نقد شدید نهادهای رسمیدر خدمت گفتمان رسمی و مقاومتنسبت با سیاست و ایدئولوژی

صریح، پرجزئیات، گاهی شوکه‌کنندهمحدود، کنترل‌شده، اغلب غیرنمایشینوع خشونت نمایش‌داده‌شده

حداکثری، در خدمت واقع‌نمایی میدان جنگکمینه، به دلیل محدودیت‌های فنی و دیدگاهیاستفاده از جلوه‌های ویژه

فردمحور، تمرکز بر سفر درونی شخصیتجمع‌محور، تمرکز بر روحیه گروهی و ایثارمحوریت روایت

سینمای دفاع مقدس

مروری بر تفاوت‌های 
سینمای دفاع مقدس 

ایران و سینمای 
جنگ هالیوود، 

تصویری روشن از 
دو گونه روایت‌گری 

به‌دست می‌دهد. 
یکی، جنگ را بستری 
برای نمایش ایمان، 
فداکاری و مقاومت 

جمعی می‌بیند و 
دیگری، آن را به‌مثابه 

بحرانی پیچیده در 
تجربه زیسته انسان 

مدرن، به تصویر 
می‌کشد

سینمای دفاع مقدس


